
 
COMUNE DI PONSO (PD) 

Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

             
   Originale 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 

REG.GEN  N. 45 DEL 26/02/2026  
N. 16 DEL 26/02/2026 

  
 
OGGETTO: 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE "Energia Elettrica ID2880 - LOTTO 5 VENETO " 
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI - DURATA 
24 MESI (dal 01/08/2026- 30/07/2028) E PREZZO VARIABILE. FORNITORE EDISON 
ENERGIA SPA P.IVA:08526440154 .CIG: BA73BCBA65. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che:  

dal 28/01/2026 risulta attiva la nuova Convenzione " Energia Elettrica (ID 2880)” - per la 
fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, stipulata fra Consip e Edison Energia S.p.A., con sede legale in Milano, Foro 
Buonaparte n. 31, P. IVA 08526440154, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 
488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 id sigef 2880 LOTTO 5 - CIG 
BA73BCBA65, che prevede la possibilità per gli enti locali di aderire mediante ordinativi per la 
fornitura di energia elettrica aventi la durata di 12/24 mesi; 

– la fornitura di energia elettrica per gli immobili comunali risulta rientrante nella tutela graduale, ed è 
intenzione aderire alla suddetta convenzione Consip Energia elettrica 2880 Lotto 5, con la ditta Edison 
Energia S.p.A per la durata di 24 mesi a prezzo variabile;  

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, e in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici delle offerte; 
 
CONSIDERATO che: 
– si ritiene opportuno, pertanto, aderire alla convenzione Consip di cui sopra, con attivazione di tutte le 

utenze comunali dal 01/08/2026 per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi e quindi fino al 30/09/2028; 
– l'ordinativo di fornitura riporta i consumi stimati e che la fatturazione prenderà come base il prezzo 

variabile offerto dal fornitore e che, oltre ai costi della materia prima, vanno aggiunti e applicati gli oneri 
relativi alla distribuzione locale, le componenti tariffarie GS e RE, imposte e addizionali previste dalla 
normativa vigente, iva; 

 
RAVVISATA l’esigenza, per garantire il quotidiano funzionamento dei servizi, di aderire alla suddetta 
convenzione; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/acquista/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=50d4448b4e91fa2c


 
CONSTATATO che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
– fine che il contratto intende perseguire: garantire la continuità della fornitura di energia elettrica negli 

immobili comunali; 
– oggetto del contratto: adesione alla Convenzione Energia elettrica 2880 - Lotto 5; 
– forma del contratto: mediante adesione Convenzione Energia elettrica 2880 - Lotto 5 attraverso l’ordine 

diretto in Consip spa; 
– modalità di scelta del contraente: adesione alla Convenzione Energia elettrica 2880 - Lotto 5 ai sensi 

dell’art. 34 del D.Lgs. n.36/2023 mediante ordine diretto Consip; 
 
DATO ATTO che si provvederà costantemente e puntualmente a monitorare l'andamento dei consumi e 
delle tariffe, al fine di valutare l'eventuale necessità di provvedere con successivi atti ad adeguare gli 
stanziamenti di spesa, i documenti di programmazione necessari ed alle conseguenti integrazioni degli 
impegni, richiedendo all’Amministrazione Comunale incrementi di budget coerenti agli andamenti dei 
consumi e delle tariffe di mercato; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 18/02/2026, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione – DUP semplificato, per il periodo 2026-2028, e 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 18/02/2026 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026-2028 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;  
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 26/03/2025 di aggiornamento del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2025/2027 e Piano della Performance; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.29 del 31/03/2025 integrazione deliberazione di giunta 
comunale n. 9 del 29/01/2025 adottata ai sensi dell'art. 6 del d.l. 80/2021 adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvazione del nuovo piano triennale 
del fabbisogno del personale 2025-2027; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 05/01/2026 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione 
organizzativa e alta professionalità per Area III – Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici, 
Edilizia Scolastica, SUAP/SUE, CED, Patrimonio, Ambiente, Protezione Civile, Polizia Locale, 
Transizione Digitale; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento di cui alla Legge 07 Agosto 1990, n.241, si 
identifica con il responsabile del servizio;  
 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 
62/2013, del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Ponso e del vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile 
di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non 
patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;  
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 
31/03/2023 e smi; 
 
VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 



DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) di aderire alla convenzione Consip “Energia elettrica 2880 – lotto 5” per la fornitura di energia 

elettrica e dei servizi connessi a prezzo variabile a 24 mesi (PUN/PUN per fasce orarie più spread), 
agli immobili del Comune di Ponso, con decorrenza dal 01/08/2026 al 30/09/2028, per l’importo 
complessivo stimato di € 62.881,15 + IVA 22% per complessivi € 76.715,00, alla Edison Energia 
S.p.A., con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, P. IVA 08526440154 per mesi 24 a 
prezzo variabile; 

3) di impegnare a favore della Edison Energia S.p.A., con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 
31, P. IVA 08526440154 la somma complessiva iva inclusa di € 76.715,00 nel bilancio pluriennale 
nel seguente modo: 

€ 2.000,00 B.P. 2026 
Codice Bilancio: 04.02.1.03.02.05.000 Capitolo n.: 1387/99 
Titolo Capitolo: UTENZE A RETE SCUOLE MEDIE STATALI  

 
€ 1.500,00 B.P. 2026 

Codice Bilancio: 06.01.1.03.02.05.000 Capitolo n.: 1827/99 
Titolo Capitolo: UTENZE STADIO COMUNALE  

 
€ 200,00 B.P. 2026 

Codice Bilancio: 12.09.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1657/99 
Titolo Capitolo: SERVIZIO DEI CIMITERI COMUNALI E DEGLI UFFICI PREPOSTI AL 

SERVIZIO  
 

€ 2.500,00 B.P. 2026 
Codice Bilancio: 04.02.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1365/99 
Titolo Capitolo: UTENZE A RETE SCUOLE ELEMENTARI 

 
€ 3.500,00 B.P. 2026 

Codice Bilancio: 01.02.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1045/99 
Titolo Capitolo: UTENZE PER UFFICI COMUNALI 

 
€ 200,00 B.P. 2026 

Codice Bilancio: 10.05.1. 03.02.15.015 Capitolo n.: 1938/99 
Titolo Capitolo: MANUTENZIONE PUBBL. ILLUMINAZIONE 

 
€ 150,00 B.P. 2026 

Codice Bilancio: 01.1.103 Capitolo n.: 1045/60 
Titolo Capitolo: UTENZE EX SALA CIVICA  

 

€ 8.000,00 B.P. 2027 
Codice Bilancio: 04.02.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1387/99 
Titolo Capitolo: UTENZE A RETE SCUOLE MEDIE STATALI  

 
€ 9.900,00 B.P. 2027 

Codice Bilancio: 06.01.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1827/99 
Titolo Capitolo: UTENZE STADIO COMUNALE  

 
€ 200,00 B.P. 2027 

Codice Bilancio: 12.09.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1657/99 
Titolo Capitolo: SERVIZIO DEI CIMITERI COMUNALI E DEGLI UFFICI PREPOSTI AL 

SERVIZIO  



 
€ 8.000,00 B.P. 2027 

Codice Bilancio: 04.02.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1365/99 
Titolo Capitolo: UTENZE A RETE SCUOLE ELEMENTARI 

 
€ 9.000,00 B.P. 2027 

Codice Bilancio: 01.02.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1045/99 
Titolo Capitolo: UTENZE PER UFFICI COMUNALI 

 
€ 1.000,00 B.P. 2027 

Codice Bilancio: 10.05.1.03.02.15.015 Capitolo n.: 1938/99 
Titolo Capitolo: MANUTENZIONE PUBBL. ILLUMINAZIONE 

€ 400,00 B.P. 2027 
Codice Bilancio: 01.1.103 Capitolo n.: 1045/60 
Titolo Capitolo: UTENZE EX SALA CIVICA  

€ 6.000,00 B.P. 2028 
Codice Bilancio: 04.02.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1387/99 
Titolo Capitolo: UTENZE A RETE SCUOLE MEDIE STATALI  

 
€ 8.000,00 B.P. 2028 

Codice Bilancio: 06.01.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1827/99 
Titolo Capitolo: UTENZE STADIO COMUNALE  

 
€ 200,00 B.P. 2028 

Codice Bilancio: 12.09.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1657/99 
Titolo Capitolo: SERVIZIO DEI CIMITERI COMUNALI E DEGLI UFFICI PREPOSTI AL 

SERVIZIO  
 

€ 6.000,00 B.P. 2028 
Codice Bilancio: 04.02.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1365/99 
Titolo Capitolo: UTENZE A RETE SCUOLE ELEMENTARI 

 
€ 8.000,00 B.P. 2028 

Codice Bilancio: 01.02.1. 03.02.05.000 Capitolo n.: 1045/99 
Titolo Capitolo: UTENZE PER UFFICI COMUNALI 

 
€ 1.000,00 B.P. 2028 

Codice Bilancio: 10.05.1.03.02.15.015 Capitolo n.: 1938/99 
Titolo Capitolo: MANUTENZIONE PUBBL. ILLUMINAZIONE 

 
€ 315,00 B.P. 2028 

Codice Bilancio: 01.1.103 Capitolo n.: 1045/60 
Titolo Capitolo: UTENZE EX SALA CIVICA  

 
4) di stabilire che l’avvio della fornitura verrà effettuata previa accettazione dell’adesione in Consip 

stesso, nella forma di corrispondenza secondo l'uso del commercio, da parte della ditta; 
5) di aver acquisito per la nuova procedura di gara ai fini del rispetto della Legge n. 136/2010 s.m.i. il 

seguente codice CIG BA73BCBA65; 
6) di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., Responsabile del procedimento 

l’Arch. Leila Villani; 
7) di stabilire che la regolarità dell’esecuzione del contratto sarà verificata dal Responsabile del 

procedimento con funzioni anche di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi del combinato 
disposto dagli artt. 119 del Codice e artt. 272 comma 5 e 300 comma 1 del DPR n. 207/2010; 



8) che la presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Ponso (PD) 
accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.Ponso.pd.it ai sensi dell’art. 32 comma 1 L. 
18/06/2009 n° 69; 

9) di dare atto della compatibilità monetario per il pagamento della suddetta spesa in riferimento agli 
stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 
78/2009); 

10) di trasmettere copia della presente al settore finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa; 
di dare atto che questo provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura della finanziaria. 
                                                                                                 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Villani Leila 
 
Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 2010, n. 104, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale 

Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 

1199.


